
Česká školní inspekce
Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-1321/09-S

Název školy: Základní škola Bystřice
Adresa: Dr. E. Beneše 300, 257 51 Bystřice
Identifikátor: 600 042 243
IČ: 49528351
Místo inspekce: Dr. E. Beneše 300
Termín inspekce: 6. – 7. října 2009

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní školou (dále 
ZŠ) podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů; zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle 
příslušných vzdělávacích programů.
Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 
(dále ŠVP ZV) a vzdělávacího programu Základní škola, hodnocení a jejich souladu 
s právními předpisy a hodnocení souladu ŠVP ZV s příslušným rámcovým vzdělávacím 
programem podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona (dále ŠZ).

Sledované období je školní rok 2009/2010 ke dni inspekce.

Popis školy

Zřizovatelem Základní školy Bystřice, Dr. E. Beneše 300, okres Benešov, je Město Bystřice, 
se sídlem Dr. E. Beneše 25, 257 51 Bystřice. Jako právnická osoba vykonává tato příspěvková 
organizace činnost základní školy s 1. - 9. ročníkem, školní družiny a školní jídelny. 
V letošním školním roce má ZŠ 332 žáků v 16 třídách, průměrný počet žáků na třídu je 21.
Ve sledovaném období byla naplněnost školy (vzhledem k nejvyššímu povolenému počtu 420 
žáků) 77 %. Škola vyučuje podle ŠVP ZV a vzdělávacího programu Základní škola. Do školy 
dojíždějí žáci také ze vzdálenějších obcí v širším okolí města, stravování je zajištěno v jídelně 



2

budovy ZŠ. V tomto školním roce byla dokončena stavba nové tělocvičny, která je propojena 
s budovou školy. 

Hodnocení základní školy

1. Rovnost příležitostí ke vzdělávání
Škola má nastavený systém pomoci žákům při změně vzdělávacího programu. Vede evidenci 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). K identifikaci potřeb jednotlivců využívá 
škola služeb poradenských zařízení a na základě těchto vyšetření zpracovává individuální 
vzdělávací plány (IVP). Škola zohledňuje potřeby a možnosti všech žáků a zajišťuje plně 
organizaci a individualizaci podle jejich požadavků. Ředitel při jejich realizaci postupuje ve 
smyslu ustanovení § 18 ŠZ a vydává povolení ke vzdělávání podle IVP.
Ve vzájemné informovanosti mezi ředitelem - výchovnou poradkyní - třídní učitelkou a 
asistentkou pedagoga nebyly zjištěny nedostatky. Zřetelná je kooperace se speciálně 
pedagogickými centry, pedagogicko - psychologickými poradnami, asociací pomáhající lidem 
s autismem a úřadem práce. 
Integrace žáků

Kontrolní analýza povinné dokumentace školy, sledování vzdělávacího procesu ve škole, 
rozhovory s asistentkou pedagoga, třídní učitelkou a ředitelem školy potvrdila, 
že, při vzdělávání dvou žáků se SVP, integrovaných v tomto školním roce ve třídě IV. A a   
IV. B, je dodržen obsah jejich vzdělávání.

V inspekčních hospitacích ve školním roce 2009/2010 byly během výuky pedagogickými 
pracovníky uplatňovány efektivní formy, metody a pedagogické postupy, odpovídající
vzdělávacím potřebám a možnostem žáků.
Ředitel školy zajistil ve školním roce 2009/2010 pro jednoho žáka služby asistenta pedagoga. 
Pracovnici na této pozici stanovil náplň práce a míru přímé vyučovací povinnosti asistenta 
pedagoga.

Bezproblémová komunikace a spolupráce třídní učitelky při uskutečňování vzdělávání žáků    
s jejími zákonnými zástupci je v současnosti naplněna vzájemnou důvěrou.

V práci školy nebyly zaznamenány nedostatky v naplňování povinností poradenského 
systému prostřednictvím výchovné poradkyně. Z rozhovoru s asistentkou pedagoga, třídní 
učitelkou, s ředitelem školy a z předložené dokumentace vyplynulo, že výchovná poradkyně 
účinně spolupracovala v letošním školním roce při integraci žáků.

Integrované žáky škola plně identifikuje a eviduje. Dle platných zákonných ustanovení plně 
zajišťuje jejich vzdělávání zohledňováním vzdělávacích potřeb při dodržování obsahu 
vzdělávání a zajištění služeb asistenta pedagoga. V oblasti hodnocení žáků škola dodržuje 
zákonná ustanovení a pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Škola umožňuje 
žákům rovný přístup ke vzdělávání a svou činností plně rozvíjí jejich osobnost.

Škola poskytuje všem žákům rovné příležitosti ke vzdělávání, žáci mohou plně uplatnit svá 
práva na formy a metody odpovídající vzdělávacím potřebám a možnostem podle ustanovení
§ 16 odst. 6 věty první a třetí školského zákona. 

2. Vedení školy
Vzdělávací nabídka školy odpovídá podmínkám, za kterých byla zařazena do školského 
rejstříku. Ředitel vydal ŠVP ZV s názvem „Školní vzdělávací program pro základní 
vzdělávání“. ŠVP ZV je zpracován podle struktury rámcového vzdělávacího programu pro 



3

základní vzdělávání (RVP ZV). Učební plán ŠVP ZV byl na základě předchozího inspekčního 
zjištění doplněn Poznámkami k učebnímu plánu, kapitola Autoevaluace školy obsahuje 
kritéria, nástroje a časové rozvržení evaluace. Do systému autoevaluace školy byla přidána 
chybějící kritéria (indikátory) vlastního hodnocení. ŠVP ZV předpokládá volbu různých 
vzdělávacích postupů, odlišných metod a forem výuky, využití všech podpůrných opatření; v 
dokumentu je dostatečně formulována shoda s individuálními vzdělávacími potřebami žáků. 
Aktualizovaný ŠVP ZŠ je v souladu s RVP ZV. O svých záměrech a o jejich plnění škola 
informuje na svých webových stránkách rodiče žáků, zřizovatele a školskou radu. 
Ředitel školy projednává zásadní dokumenty, týkající se vzdělávací činnosti s pedagogickou 
radou; projednal všechny pedagogické dokumenty a opatření týkající se integrovaných žáků. 
Současně nastavený kontrolní systém neumožňuje odhalit počátky neúspěšnosti žáků v 
realizovaných vzdělávacích programech školy. Není patrné, jak vedení školy postupuje při 
zjištěném neprospěchu žáků a jaká přijímá opatření ke zlepšení výsledků. V tomto školním 
roce neprobíhají ze strany vedení hospitace podle plánu kontrolní činnosti. 
Vedení školy přijalo následná opatření na základě zjištění ČŠI, uvedených v inspekční 
zprávě čj. ČŠI-200/09-02 ze dne 23. února 2009, v plném rozsahu. Kontrolní činnost 
v tomto školním roce ke dni inspekce neprobíhala podle plánu.

Celkové hodnocení školy

Činnost školy je v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení.
Upravený ŠVP ZŠ je v souladu s RVP ZV, naplňuje zásady a cíle platného školského 
zákona.
Škola poskytuje všem žákům rovné příležitosti ke vzdělávání, žáci mohou plně uplatnit svá 
práva na formy a metody odpovídající vzdělávacím potřebám a možnostem.
Inspekční činnost byla provedena následně v návaznosti na přijatá opatření ze strany 
vedení školy.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:
1. Zápisy z jednání pedagogické rady od roku 2009 (20. 4. 2009 a  26. 8. 09)  ke dni 

inspekce
2. ŠVP ZV „Základní škola Bystřice“ platný od 1. září 2007 (aktualizovaný k 1. 9. 2009)
3. Vzdělávací program Základní škola
4. Výkazy o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2008
5. Žákovské knížky a katalogové listy žáků (výběr) platné ke dni kontroly
6. Třídní knihy aktuální ke dni inspekce
7. Rozvrhy hodin tříd i učitelů aktuální ke dni inspekce
8. Personální dokumentace pedagogických pracovníků (výběr) aktuální ke dni kontroly
9. Zřizovací listina Základní školy Bystřice ze dne 11. prosince 2002
10. Inspekční zpráva čj. 200/09-02 ze dne 23. února 2009
11. Jmenování do funkce ředitele 
12. Seznam integrovaných žáků 
13. Žádosti zákonných zástupců o vypracování IVP 
14. Individuální vzdělávací plán pro žáky se SVP pro školní rok 2009/2010
15. Pracovní náplně pedagogických pracovníků-výběr (bez data a podpisů pracovníků)
16. Plán práce výchovné poradkyně



4

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce Benešov, Černoleská 1997, 256 15 
Benešov.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

RNDr. Antonín Smrž Smrž v. r.

Mgr. Věra Sirůčková Sirůčková v. r.

V Benešově dne 14. října 2009

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vladimír Chramosta Chramosta v. r.

V Bystřici dne 23. října 2009



5

Připomínky zastupující ředitelky školy

Datum Text
Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Středočeský inspektorát



